

This question paper contains 5 printed pages.

7896

Your Roll No.

LL.B. / V Term

ES

Paper LB-5032 : BUSINESS REGULATIONS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)*

NOTE:— *Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.*

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

*Attempt any five questions.
All questions carry equal marks.*

*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. Attempt briefly any *four* of the following:

- (a) Unfair Trade Practice under C.P. Act, 1986
- (b) Per Se Rule and Rule of Reason
- (c) Explain the maxim *res extra commercium*

P.T.O.

- (d) Medical negligence under Consumer Protection Act, 1986
- (e) Jurisdiction of different forums under Consumer Protection Act, 1986.

निम्नलिखित में से किन्हीं चार का संक्षिप्त उत्तर लिखिए:

- (a) सी०पी० एक्ट, 1986 के अन्तर्गत अनुचित व्यापार व्यवहार
- (b) स्वयं में नियम और तर्क का नियम
- (c) सूक्ति *res extra commercium* की व्याख्या कीजिए
- (d) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत चिकित्सा उपेक्षा
- (e) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत विभिन्न मंचों की अधिकारिता।

2. Whether a restriction on trading in intoxicating substance can be imposed on the basis of morality attached to the goods. Explain in the light of liquor cases decided by the Apex Court.

क्या माल से सम्बद्ध नैतिकता के आधार पर मादक पदार्थ के व्यापार पर निर्बन्धन अधिरोपित किया जा सकता है? शिखर न्यायालय द्वारा विनिश्चित मद्य केसों को ध्यान में रखते हुए व्याख्या कीजिए।

3. What do you understand by "reasonable restriction" in the light of Article 19(6) of the Constitution of India? Support your answer with the relevant case laws.

भारत के संविधान के अनुच्छेद 19(6) को ध्यान में रखते हुए “युक्तियुक्त निर्बन्धन” से आप क्या समझते हैं? सुसंगत निर्णय विधियों से अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।

4. Reflect upon the evolution of Competition Law in India. Why do we need competition in the market? What constitutes abuse of dominance?

भारत में प्रतियोगिता विधि के विकास पर प्रकाश डालिए। हमें बाज़ार में प्रतियोगिता की क्यों आवश्यकता है? प्राधान्य का दुरुपयोग कैसे होता है?

5. Does Consumer Protection Act, 1986 cover the building construction and land development activities carried by various authorities like DDA, GDA, etc.?

Substantiate your answer in the light of Lucknow Development Authority V. M.K. Gupta (1994) 1 SCC 243.

क्या उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत डी०डी०ए०, जी०डी०ए० आदि जैसे विभिन्न प्राधिकरणों द्वारा किए गए भवन निर्माण और भूमि विकास कार्यकलाप आते हैं?

अपने उत्तर की पुष्टि लखनऊ विकास प्राधिकरण बनाम एम०के०गुप्ता (1994) 1 एस०सी०सी० 243 को ध्यान में रखते हुये कीजिए।

6. Discuss the scope of *audi alteram partem* rule as envisaged by Sec. 18AA of the Industries (Develop-

ment and Regulation) Act, 1951. Is it essential to furnish a copy of Investigating Committee's Report before passing of the order of takeover?

उद्योग (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1951 की धारा 18AA द्वारा यथा परिकल्पित 'दूसरे पक्ष को भी सुनो' नियम की परिव्याप्ति का विवेचन कीजिए। क्या प्रबंध ग्रहण के आदेश को पारित किये जाने से पहले अन्वेषण समिति की रिपोर्ट की प्रति प्रस्तुत करना आवश्यक है ?

7. State of West Bengal passes an order Agricultural Involvement Order, 2013 under the Essential Commodities Act, 1955, whereby it prohibits any individual to work or employ any labourer for any trade other than agriculture in the listed villages. State of West Bengal notifies 4 villages from April 13 to October 13 not to allow any labourer to work except for agricultural purposes. The traders of these four villages challenge the order alleging violation of their rights U/A 19(1)(g) and claiming that it is not a reasonable restriction U/A 19(6). Decide.

पश्चिम बंगाल सरकार ने आवश्यक वस्तु अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत कृषि अन्तर्ग्रस्तन आदेश, 2013 पारित किया जिसके द्वारा सूचीगत गांवों में कृषि के अलावा अन्य किसी व्यापार हेतु किसी व्यक्ति को कार्य करने अथवा किसी श्रमिक को नियोजित करने को प्रतिषिद्ध कर दिया। पश्चिम बंगाल राज्य चार (4) गांवों को अप्रैल 13 से अक्टूबर 13 तक किसी श्रमिक को कृषि के अलावा किसी अन्य प्रयोजन से कार्य करने की अनुमति न देने के लिये अधिसूचित करता है। इन चार गांवों के

व्यापारीगण अनुच्छेद 19(1)(g) के अधीन अपने अधिकारों का उल्लंघन अभिकथित करते हुये तथा यह दावा करते हुये कि अनुच्छेद 19(6) के अन्तर्गत यह युक्तियुक्त निर्बन्धन नहीं है, इस आदेश को आक्षेपित करते हैं। विनिश्चय कीजिए।

8. Write short notes on any *two* of the following:

- (a) TDSAT
- (b) Competition Advocacy
- (c) Object and scope of Insurance Regulatory and Development Authority.

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) दूरसंचार विवाद समाधान और अपीलीय अधिकरण
- (b) प्रतियोगिता अधिवचन
- (c) बीमा नियामक और विकास के उद्देश्य और व्याप्ति।